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Abstrakt

Bakalářské práce Konceptuální umění a otázka estetické hodnoty si klade za cíl

analyzovat problematiku estetické hodnoty v rámci jedné současné reprezentativní teorie

konceptuálního umění (text Petera Goldieho a Elisabeth Schellekensové). Estetická

hodnota byla ve výtvarném umění tradičně spojována s oceňováním materiálního

objektu díla; konceptuální díla však roli tradičních médií odmítají a nahrazují je

dematerializovanou myšlenkou – idejí. Aby konceptuální díla mohla setrvat v doméně

umění, je nutné hledat jejich estetickou hodnotu na jiném místě. V první části práce je

tak po vymezení základních rysů a ideje konceptuálního umění představen způsob,

jakým Goldie a Schellekensová tradičně vnímané estetické kvality nahrazují. To se

autorům daří na základě analogie literárních děl a konceptuálních děl, pomocí které

vymezují novou kategorii zkušenostních kvalit. Rozlišujícím prvkem mezi literaturou a

konceptuálními díly se pak stává jejich ne/parafrázovatelnost. Jak se ale ukáže, toto

rozlišení vytváří problém vztahu mezi ideou a hodnotou díla. Na základě této analogie

text v druhém kroku postoupí k pojetí recepce literatury Jana Mukařovského, který

identifikoval coby bytostný rys umění sémantické gesto. Toto gesto však vyžaduje

osobní prožitek, a tím se dostává do rozporu s parafrázovatelností ideje konceptuálního

díla. V poslední části práce dojde na srovnání těchto dvou pojetí v rámci odpovědi na

otázku, zda vůbec je konceptuální umění uměním, pokud jej charakterizujeme tak, jak je

tomu v teorii Goldieho a Schellekensové.
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Abstract

The bachelor thesis Conceptual Art and a Problem of Aesthetic Value aims to analyze the

problem of aesthetic value within one contemporary representative theory of conceptual

art (text by Peter Goldie and Elisabeth Schellekens). In the visual arts the aesthetic value

has traditionally been associated with the evaluation of the material object of the

artwork; however, conceptual works reject the role of traditional media and replace them

with the dematerialized ideas. In order for the conceptual works to remain in the domain

of art, it is necessary to seek their aesthetic value elsewhere. In the first part of the thesis,

after defining the basic features of conceptual art and its idea, the way of how Goldie

and Schellekens replace traditional aesthetic qualities is presented. This is done on the

basis of an analogy of literary works and conceptual works, through which they define a

new category of experiental qualities. To set the distinction between literature and

conceptual artworks Goldie and Schellekens identify the possibility of evaluation of the

conceptual artwork on the basis of its description. But as it turns out, this distinction

creates a problem of the relation between the idea and the value of the conceptual

artwork. On the ground of this analogy, the text in the second step proceeds to the

conception of the reception of literature by Jan Mukařovský, who has identified a

semantic gesture as an essential feature of art. This gesture, however, requires personal

experience and thus contradicts the possibility of the evalution of the conceptual artwork

solely by its description. The final part of the thesis compares these two concepts within

the answer to the question of whether conceptual art is art at all, if we characterize it as it

is in the theory of Goldie and Schellekens.

Keywords

aesthetics, conceptual art, aesthetic value, idea, perception, literature, semantic gesture

Obsah

Úvod 7
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 Úvod

Ačkoliv se zdá, že se konceptuální umění na poli výtvarného umění již plně

etablovalo, i v současné době trvá potřeba kriticky se s tímto fenoménem vyrovnat a

nabídnout jeho vysvětlení. Důkazem jeho problematické recepce je současná práce

Petera Goldieho a Elisabeth Schellekensové Kdo se bojí konceptuálního umění?1, nebo

současné odezvy na konceptuální tvorbu2, které se ke konceptuálnímu umění vztahují

jako k něčemu kontroverznímu. Tato jeho kontroverznost vychází především z eliminace

tradičně vnímané estetické hodnoty. Estetická hodnota byla ve výtvarném umění

spojována s oceňováním materiálního objektu díla; konceptuální díla však roli tradičních

médií odmítají a nahrazují je dematerializovanou myšlenkou – idejí. Otázka, kterou si

můžeme klást zní: Pokud konceptuální umění odmítá tradičně vnímanou estetickou

hodnotu, proč jej stále zařazujeme do domény umění? Co činí konceptuální umění

uměním? A neměly by být spíše konceptuální díla vnímaná jako intelektuální příspěvky

do filosofické diskuze?

Aby bylo možné odpovědět na tyto otázky, je nejprve nutné vymezit, co

konceptuálním uměním rozumíme. Primárním textem, ze kterého čerpá první část této

práce, a který následně kriticky vyhodnocuji, je již zmiňovaná publikace Kdo se bojí

konceptuálního umění? britských estetiků Petera Goldieho a Elisabeth Schellekensové.

1 GOLDIE, Peter a SCHELLEKENS, Elisabeth. Who's Afraid of Conceptual Art?. 1st ed.

Abingdon: Routledge, 2009. viii, 152 s. ISBN 978-0-415-42282-6.
2 Lidovky.cz: Bláznivé konceptuální umění? Muž hledal 48 hodin jehlu v kupce sena [online].

Praha: 2014. Poslední změna 16. 11. 2014. [Citováno dne 13. 5. 2019]. Dostupné

z: http://ldvk.cz/SvM.

Lidovky.cz: Česka boduje ve světě s nechápaným uměním [online]. Praha: 2014. Poslední

změna 5. 6. 2014. [Citováno dne 13. 5. 2019]. Dostupné z: http://ldvk.cz/pUy.

LAING, Olivia: Conceptual Art: Why a Bag of Rubbish Is Not Just a Load of Garbage. The

Guardian [online]. Poslední změna 9. 4. 2016. [Citováno dne 13. 5. 2019]. Dostupné z:

https://www.theguardian.com/artanddesign/2016/apr/09/conceptual-art-tate-britain-olivia-laing.

GIBBONS, Fiachra: Concept Art is Pretentious Tat, Says ICA Chief. The Guardian [online].

Poslední změna 17. 1. 2012. [Citováno dne 13. 5. 2019]. Dostupné z:

https://www.theguardian.com/uk/2002/jan/17/arts.highereducation.
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V první části práce budou díla tohoto uměleckého směru definována na základě pěti

rysů, které bývají často s konceptuálním uměním asociovány. V návaznosti na tyto rysy

je vymezeno jádro konceptuálního umění, kterým je již zmiňovaná idea. Následují dvě

kritické výtky, které otevírají prostor pro otázku, jak se konceptuální umění vypořádává

s estetickou hodnotou. Autoři totiž zbavují konceptuální umění tradičně chápáných

estetických kvalit zakládajících se na smyslové zkušenosti. Cílem této první části práce

je tak představit teorii, která na základě analogie konceptuálních děl a literárních děl

definuje novou kategorii zkušenostních vlastností. Prostřednictvím této kategorie totiž

mohou její autoři udržet rozlišení konceptuálních děl a děl literárních, a to pomocí jejich

ne/parafrázovatelnosti (možnosti popsat dílo někomu slovy a tím nahradit jejich osobní

ocenění). Jak se ale ukáže, toto rozlišení vytváří problém vztahu mezi ideou a hodnotou

díla.

Analogii mezi díly konceptuálního umění a literaturou vnímám jako kritické

místo teorie Goldieho a Schellekensové. Na jednu stranu se domnívám, že se jedná o

relevantní srovnání, které umožní problematiku konceptuálního umění nahlédnout z

úhlu, který umožní klást podstatné otázky. Na druhou stranu budu tvrdit, že Goldie a

Schellekensová nedokázali tuto analogii vytěžit. Proto text v druhém kroku postoupí k

pojetí recepce literárních děl Jana Mukařovského. Mukařovský identifikuje coby

bytostný rys a podstatu literárního díla sémantické gesto. Otázka, kterou budu skrze

Mukařovského úvahy sledovat, zní: Čím by bylo nahrazeno sémantické gesto v rámci

konceptuálního umění? Pokud by totiž odpověď zněla, že rozlišení mezi ideou

(tématem) díla a sémantickým gestem nelze v případě konceptuálního umění uplatnit,

nebylo by pak možné označit konceptuální umění spíše za pokus nahradit filosofii (nebo

jinou humanitní disciplínu), než za umělecký druh?

Závěrečná část práce vyhodnotí výsledky analogie mezi konceptuálním uměním

a literárními díly a zároveň také nabídne odpovědi na výše položené otázky, zejména pak

na otázku, zda je možné konceptuální umění označovat pojmem umění – problém

estetické hodnoty se totiž v teorii Goldieho a Schellekensové nejeví nijak zvlášť jasný.
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1. Současná teorie konceptuálního umění

V široce debatované3 současné práci Kdo se bojí konceptuálního umění?4, se její


[…]


Jako jeden možný příklad ze současné domácí tvorby se nabízí performance finalistky

Ceny Jindřicha Chalupeckého 2018, Kateřiny Olivové. Performance Olivové [5]

spočívala v tom, že se nahá procházela čtvrtým patrem budovy Veletržního paláce

Národní galerie, kde byly vystaveny z velké části malby ženských aktů, jejímiž autory

byli pouze muži. V aktu Olivové lze stopovat konceptuální rovinu v několika vrstvách.

Zaprvé lze tuto performanci vnímat coby odkaz ke skupině Guerilla Girls, která

upozorňovala na to, že ženy musí být nahé, aby byly přítomny v galerii – ne však jako

umělkyně, ale jako bezejmenné objekty obrazů.83 Olivová se tak skrze svoji nahotu

ztělesnila jako autorka-umělkyně v galerii, což vede nejen k obecný otázkám typu jak

funguje svět umění, jak v tomto uměleckém světě funguje žena, a jak v něm funguje

žena coby umělkyně, ale zároveň vede také k otázce, jakým způsobem funguje žena v

rámci konkrétní výstavy (a konkrétního výstavního prostoru). Současně je však pro

Olivovou tématem i samotná tělesnost a nahota, jak říká sama autorka: „Zároveň má ta

moje nahota význam a zároveň je to materiál, prostě tělo ve svém základním tvaru bez

významu.“ Její interepretace je tak pouze jednou z mnoha interpretací: „Možná proto se

tak bráním různým výkladům, protože jich může existovat mnoho.“84 Další možnou

rovinou může být propagace sebelásky vlastního těla, nebo snaha o detabuizaci nahého

těla, či prosazování „body positivity“ – přístupu zasazujícího se o kladné pojetí všech

typů lidského těla bez ohledu na jeho konstituci a vzhled. Z toho důvodu není možné

tuto performanci vyčerpat pouze „idejí“ – idea je prezentována skrze vrstevnatý

83 Mám na mysli dílo umělecké skupiny Guerilla Girls Do Women Have To Be Naked To Get

Into the Met. Museum? z roku 1989.
84 KUBÍČKOVÁ, Klára. Chtěla bych být vzducholoď. A2larm [online]. Poslední změna 15. 12.

2018. [Citováno dne 19. 5. 2019]. Dostupné z: https://a2larm.cz/2018/12/chtela-bych-byt-

vzducholod
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prožitek, který se nedá převyprávět univerzálním způsobem tak, aby s ním byl

libovolným recipient náležitě spokojen.

Zbývá říci, že pokud by mělo být možné v rámci konceptuálního umění nalézt

ekvivalent sémantického gesta, nebylo by to možné jak v pojetí Lamarqua, tak ani v

pojetí, které nabízejí Goldie a Schellekensová. Pokud podstatu uměleckého díla

nalézáme v jeho otevřenosti, které skrze sémantické gesto naplňujeme na základě

osobního prožitku, nemůžeme se spokojit s pouhou rekonstrukcí již vyřčených

intelektuálních tezích. V takovém případě by totiž konceptuální umění, bez svého

„sémantického gesta“, mohlo být vnímáno jako nezdařilý pokus o to nahradit filosofii či

jiné humanitní vědy.
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Závěr

O vyjasnění konceptuálního umění, které často bývá vnímáno jako kontroverzní

a většinové publikum se mu spíše vyhýbá, se snaží publikace Kdo se bojí

konceptuálního umění? Petera Goldieho a Elisabeth Schellekensové. Autoři sice

přehledně a pomocí vhodných příkladů uvádějí typické rysy tohoto uměleckého směru,

na nejzásadnější otázku (co činí tento směr uměleckým) však nepodávají přesvědčivou

odpověď.

První část práce představila pět hlavních rysů konceptuálního umění a ideu coby

médium konceptuálních děl. Aby autoři mohli zařadit dematerializované konceptuální

díla do sféry umění, definují na základě analogie konceptuálních děl a literárních děl

novou skupinu estetických zkušenostních kvalit, které se pojí s ideou díla. Jelikož by ale

tento nepercepční charakter ideji konceptuálního díla mohl konceptuální díla ztotožňovat

s literárními díly, autoři je rozlišují na základě jejich parafrázovatelnosti. V příměru s

vtipem se však ukázalo, že tyto zkušenostní kvality ideje díla si žádají stejný osobní

prožitek uměleckého díla jako kvality percepční. Analogie konceptuálního umění a

literatury tak vznesla problém vztahu mezi ideou a hodnotou konceptuálního díla. Tento

problematický aspekt je podroben hlubšímu zkoumání prostřednictvím úvahy o rozdílu

mezi idejí a hodnotou díla, kterou nacházíme ve studiích Jana Mukařovského.

Druhá část práce skrze analýzu prožitku literárního díla vyjevila zásadní roli

vnímatele – ten skrze rekonstrukci sémantického gesta konstituuje význam a hodnotu

uměleckého díla. Pokud Goldie a Schellekensová trvají na tom, že idea je v

konceptuálním umění to, co má být oceňováno, a zároveň tato idea má být

parafrázovatelná, pak pro sémantické gesto nebyl v rámci konceptuálního umění nalezen

ekvivalent. V tomto světle se pojetí konceptuálního umění Goldiem a Schellekensovou v

závěrečném vyhodnocení ukázalo jako neschopné nahradit sémantické gesto, a tím také

fundamentální rys umění. Zvláštní umělecká reflexe o povaze lidství, kvůli které umění

dle autorů vyhledáváme, totiž funguje estetickým způsobem, který autoři v rámci

konceptuálního umění odmítají a nedokážou uspokojivě nahradit. Tato práce neodmítá

umělecký ráz konceptuálního umění obecně, odmítá ho však v pojetí, které nacházíme u

výše zmíněných autorů publikace Kdo se bojí konceptuálního umění?.
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