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Cíl, který si Eva Slabá ve své bakalářská práci Konceptuální umění a otázka estetické

hodnoty, vytkla, není neambiciózní. Právě naopak, jedná se o otázku, které se mnozí autoři a

mnohé autorky snaží kvůli její závažnosti a netriviálnosti spíše vyhnout, zastřít její důležitost

či na ni odpovědět prostřednictvím velmi obecných frází, aby se jí nemuseli vážněji zabývat.

Touto otázkou je, jak název práce napovídá, umělecký status děl konceptuálního umění, tedy

otázka, z jakých důvodů o těchto artefaktech uvažujeme jako o případech uměleckých děl.

Tato otázka tedy v důsledku překračuje hranice samotného konceptualismu, protože v této

souvislosti musí být nevyhnutelně tematizována i podstata umění vůbec. Vzhledem k tomu,

jak radikálně se konceptualismus rozešel s dosavadní tradicí výtvarného umění (kam bývá

s ohledem na svou genezi obvykle řazen), nutí nás ptát se, jakou funkci umění plní, jakou

hodnotu přináší, případně jaký typ zkušenosti nabízí. Je-li za určující funkci a hodnotu umění

považována funkce estetická, spory ohledně konceptualismu nově formulují tradiční otázku

po povaze estetična. Za jednoznačnou přednost práce tedy lze považovat již vymezení tématu:

autorce se podařilo správně lokalizovat základní problém, který konceptualismus přináší,

vyzdvihnout jeho dílčí aspekty a předvést jej na příkladech vybraných děl a teorií.

V postupu výkladu lze identifikovat tři tématické celky; ty se ovšem ne zcela kryjí

s hranicemi kapitol, do nichž je text práce rozčleněn: V první kapitole autorka nejdříve

představuje vybraného zástupce současné filosofické reflexe konceptuálního umění, knihu

britských filosofů a estetiků Petera Goldieho a Elisabeth Schellekens Kdo se bojí

konceptuálního umění z roku 2010. Úvahy této dvojice nabízí ucelené pojetí fenoménu

konceptuálního umění: nejenže vypočítávají hlavní rysy tohoto uměleckého směru, ale

zároveň se vyrovnávají i s otázkou povahy naší zkušenosti s ním a otázkou jeho hodnoty.

Výklad v první kapitole se ovšem neomezuje jen na představení této teorie, ale posouvá se

k druhému tématickému celku, který tvoří kritické výtky vůči vybrané teorii. Ty se soustředí

právě na pojetí zkušenosti s konceptuálním uměním a na představu o hodnotě těchto děl coby

děl uměleckých. Autorka zde dospívá ke dvěma závěrům: jednak celkem přesvědčivě

ukazuje, že Goldie se Schellekensovou nenabízí jasnou a přesvědčivou odpověď na otázku po

souvislosti mezi konceptuálním uměním a tradičnějšími uměleckými žánry (stále není zřejmé,

jak udržet sjednocený pojem umění, který by kryl obojí), mezi jejich hodnotami a mezi

povahami prožitků, které nabízí; zároveň ale autorka poukazuje na zajímavý návrh Goldieho

se Schellekensovou (na který lze ovšem narazit i u dalších autorů, jak si je autorka vědoma), a

to uvažovat o konceptuálním umění pomocí analogie s literárními uměleckými díly. Tomuto

návrhu se pak autorka věnuje v poslední tématické části práce, v níž se obrací k estetické

teorii Jana Mukařovského, konkrétně k jeho pojmu motorického či sémantického gesta.

Mukařovský jako zástupce recepčně laděných teorií literatury se jeví jako vhodná volba

zejména proto, že explicitně pracoval s opozicí idea (námět) díla versus jeho význam coby

uměleckého díla, který se snažil uchopit právě prostřednictvím pojmu motorického či

sémantického gesta (teoretici konceptuálního umění pak zastávají tezi, že hodnota zkušenosti

s konceptuálními díly závisí na ideji díla, na myšlence, kterou dílo prostředkuje).

Jak jsem již uvedl, za přednost práce považuji již samotné vymezení tématu. Zároveň i

struktura práce je zdařilá: návrh promýšlet povahu zkušenosti s konceptuálním uměním a jeho

hodnoty prostřednictvím vážně pojaté analogie konceptuálního umění s literaturou (případně

tímto způsobem kriticky přezkoumat vybranou teorii konceptuálního umění) se jeví jako

nosný. Za nejzdařilejší část práce pak považuji první kapitolu: text je psán srozumitelně,

mnohdy čtivě, výklad je dostatečně přehledný, vývoj jednotlivých argumentů a jejich

provázanost lze dobře sledovat. Druhá kapitola nabízející expozici Mukařovského myšlenek

je pak o poznání schematičtější (na šesti stranách je zpracována interpretačně náročná

problematika Mukařovského koncepce motorického/sémantického gesta) a mnohdy vykazuje

rysy ne zcela pevné kontroly nad literaturou, z níž autorka vychází, kdy se některé její

parafráze až příliš přibližují formulacím z původního textu. Samotné vyhodnocení analogie

mezi zkušeností s literárními díly a s konceptuálním uměním je již spíše jen konstatováním

dlouho dopředu předjímaného a ohlašovaného výsledku. Nicméně, poslední, již velmi stručná

kapitola nabízí původní a velmi přínosný příklad současného konceptuálního uměleckého díla

a jeho interpretace (předložené samotnou autorkou díla, konkrétně českou umělkyní

Kateřinou Olivovou), který dokládá, že omezovat význam a hodnotu konceptuálního umění

na intelektuálně pojímanou ideu nesenou dílem je velmi problematické a že k adekvátnějšímu

pojetí nás nasměruje spíše promýšlení procesuálněji pojatého významu a hodnoty díla,

například po vzoru recepčních teorií literatury, jako se o to pokusila předkládaná bakalářská

práce.

Z formálního hlediska pak práce neobsahuje závažnější nedostatky ani v dodržování citační

normy, ani pokud jde o gramatickou a stylistickou stránku.

První konzultace se školitelem nad tématem práce proběhla s dostatečným časovým

předstihem před samotným psaním textu. Fáze intenzivnějších prací na textu pak sice

započala s jistým zpožděním, ale během doby psaní, která by v ideálním případě mohla být o

několik měsíců delší, byla práce konzultována pravidelně a autorka v dohodnutých termínech

reagovala na většinu školitelových komentářů a doporučení. V tomto směru považuji

spolupráci mezi autorkou a školitelem za uspokojivou.

S ohledem na výše uvedené poznámky navrhuji bakalářskou práci Evy Slabé Konceptuální

umění a otázka estetické hodnoty k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat jako velmi dobrou.
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